

**3** Cena numeru **3**  
centy  
(3 listki) w Krakowie, 4  
w Podgórzu i za granicą.  
**PRENUMERATA**  
miesięcz w Krakowie 1 zł  
z dostawą do domu K 1.50  
na prowincyi  
sprawozdania pocztowa K 1.00  
Prenumerata za granicą:  
mk 1.50, fr. 2.00, r. 1.  
Pełnyroczny egzemplarz  
zabawek można w wysył-  
kach wysyłać piśmie i us  
wysłanych dworca kolej.

# NOWINY

## DZIENNIK POWSZECHNY

**OGŁOSZENIA**  
za wiersz po 10 k., za  
karty nadpłaty na po  
10 k., drobne ogłoszenia po  
4 k. od wiersza (minimum  
50 k.). Nadzwyczajne za wiersz  
pełni 50 k. Spół na każdej  
stronie po kolumn 6—, Za-  
łączniki K 50— za trybę.  
—  
Biuro drukarni i ogłosze-  
nia **Maryana Huszczy**  
w Krakowie, Jagiellońska 7.  
Administracja „NOWINY”  
ul. Główna 10 otrzymała  
pełni 100 k. wierszy  
pełni 100 k. wierszy

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340

„Nowiny” wychodzą o godz. 1<sup>1</sup>., popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

### W szponach włamywaczy.



(Tępa wewnątrz numeru.)

### Czy to początki burzy na Bałkanie?

Czarnogórze prowadziło formalną wojnę z Turcją. — Bułgaria grozi mobilizacją za rzecz w Koczanie.

(Od naszego korespondenta.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Równocześnie ze zrzuceniem młotek wisiła na włoską wojnę czarnogórsko-turecką. Co się właściwie działo na granicy turecko-czarnogórskiej, nie było dokładnie wiadomem. Obie strony puszczaly w świat rozmaite kłamliwe wiadomości celnie zamieszanie faktycznego stanu rzeczy. Zachodził przecież silne podejrzenie, że tym razem chodziło o planową prowokację Turcji przez czarnogórców. Kto wie, czy to nie rząd włoski zachęcał czarnogórców do owej walki. Wszakże król Mikołaj I. jest teściem króla Wiktora Emanuela III. Tam, gdzie Włochy na wojnę z Turcją, wydają milion lirów dziennie, dodatkow jeszcze 50 000 lirów każdego dnia nie tworzyłoby wielkiej różnicy. Za tę sto-

sunkowo niewielka suma Włochy mogłyby mieć na zawołanie całą armię czarnogórską. Zdjaje się jednak, że nowy gabinet turecki w Konstantynopolu zrozumiał, o co właściwie chodzi. Spory graniczne między Turcją i Czarnogórczem należą od dawna do wypadków, powtarzających się co kilka miesięcy. Przeważnie stroną zaczepiającą byli żołnierze turecy. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, także i tym razem żołnierze turecy wystąpili zaczepnie. Wojska czarnogórskie zabrali się ostro do oddziału tureckiego, który usypiał szczyłek na terytorium czarnogórskim. Ze walki szła na ostrą, dewotom okoliczność, że wojska czarnogórskie uwyły armat.

Zmobilizowano 12 000 rezerwistów czar-

nogórskich. Rozeszła się też pogłaska, że wojska czarnogórskie, z kłótni się połączyli Albańczyk nadgraniczni, maszerują wprost na miasto Skutari w Albanii. Byłaby to dla Turcyi wręcz katastrofa. Nowi ministrowie turecy nie namyślali się długo. Za pośrednictwem swojego przedstawiciela dyplomatycznego w Cetyniu oświadczyli, że po-przeżestają na wyśniewaniach, udzielonych przez rząd czarnogórski.

Być może, iż się im uda w ten sposób zażegnać burzę i powstrzymać Czarnogórze od podjęcia wojny. Czy jednak potrafia przejdzieć Bułgarię, to wielkie pytanie. W Bułgarię rzecz, której się dopuścili mahometanie miasta macedońskiego Koczany na niewinnej ludności Bułgarskiej, wywołała niestety chęć obrzucenie.

Miasto Koczana leży w północno-zachodniej części Macedonii niedaleko granicy królestwa Bułgarskiego. Przed paru dniami terroryści bułgarsko-macedońscy dopuścili się tamże zamachu z pomocą bomb. Ofiarami tego zamachu padło dziesięć osób. Ludność mahometañska uniosła się gniewem. Niestety skierowała swój gniew pod fałszywym adresem powiatu urzędzala rzecz wójsk bułgarskich współmieszkańców Koczany narodowości bułgarskiej, nie oszczędzając ani kobiet, ani dzieci. Władze tureckie miasta Koczany zamiast energicznie przeciwdziałać rozlewowi krwi, przykutwały się obojętnie rżecz, trwająca kilka godzin.

Dzienniki wiedeńskie robią słuszną uwagę, że terroryści osiągnęli to, czego chcieli. A mianowicie wywołał obrzucenie w Bułgarię, której rząd pod naciskiem opinii publicznej będzie musiał zająć wobec Turcyi postawę bardzo energiczną. Ale też nie trzeba zapominać, iż chwila obecna nadaje się pycznie do podjęcia przez Bułgarię wojny z Turcją. Armia turecka jest zdemoralizowaną zbitym niezgodny w korpusie oficerskim. Posiłków z Azji Mniejszej Turcyi nie może w wielkiej masie przetrzeć na europejski teatr wojny, ponieważ do transportu tych wójsk zostaje jej tylko jedna droga, a mianowicie przewóz ludzi i materiały wojennego przez Bostor do Konstantynopola. Na przewóz drogą morską z Smyrny do Saloniki nie pozwolił flota wojenna włoska.

Garнизонu z Konstantynopola i oddziałów z nad Bosforu Turcyi nie może ruszać z obawy przed ewentualnym wyładowaniem Włochów. Wojska korpusu salońckiego muszą pozostać na miejscu, by strzedz Albanii i granicy od strony Czarnogórze. Zostaje tedy do wojny z Bułgarią tylko korpusy adryanopolski, który będzie zasłany słabo i częściowo rezerwami dwóch innych korpusów i posiłkami, nachodzącymi w drobnych partjach z Azji Mniejszej. Natomiast armia bułgarska, która zasłużenie żywa świetniej opinii może wystąpić odrazu z całym naciskiem i z pełnią sił liczo-

JEDEN JEDYNY W CAŁYM KRAKOWIE

**MAGAZYN UBRANŃ GOTOWYCH KRAJOWEGO WYROBU**

TYGRO W ZWIĄZKU KATOLICZNIK HANDELÓW ULICA FLEBYAŃSKA 7, TUŻ PRZY RYNNU.

Straszna katastrofa w kopalni węgla.

bych na linię bojową. Przymkąd do niej powstańcy macedoński, nie zabraknie ochotników serbskich i ochotników czarnogórskich. Ze w jej szeregach się znajdują także ochotnicy włoscy, nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Turcy też znajdują się w ciężkich opałach. Gdyby jedni przyszli do wojny z Bułgarami, trzeba pamiętać, iż ta wojna wchodziłaby jedno następstwo bardzo dodatnie, a mianowicie pogodziłaby niezawodnie zwalone politycznie obosy turckie. Oficerowie bez względu na różnicę poglądów politycznych podaliby sobie rękę i poszliby zgodnie przeciwko wspólnemu wrogowi. Kto wie nawet, czy Albańczyk wyznania mahometańskiego nie zapomniałby o swoich dawniejszych antonimicznych i nie chwyciłby za broń przeciwko Bułgarii.

W każdym razie jednak Bułgaria ma obecnie większe widoki powodzenia w wojnie z Turcją, niż poprzednio.

Amon.

### Straszna katastrofa w kopalni węgla.

**Pożar od wybuchających gazów. — Kopalnia w pomieszczeniu 103 górników zabitych. — Odcięci od świata.**

W Bochum w Westfalii, gdzie pracuje tysiące robotników polskich wydarzyła się wczoraj katastrofa kopalniana, której rozmiarów do tej pory nie można nawet oszacować. Niestety należy się obawiać, że będzie to jedna z największych katastrof. — Telegramy przedstawiają katastrofę w następujący sposób:

Bochum. W szybie Lothringen nastąpił wczoraj o g. 9-30 przed poł. wielki wybuch gazów piorunujący. W chwili wybuchu było w szybie 650 górników. Zaraz po wybuchu objął kopalnię pożar. Ratujący nie mogą się dostać do wnętrza kopalni i zdaje się akcja ratunkowa ograniczy się na gaszenie pożaru.

Zwłok wydobycia z kopalni są spalane. Dwie części kopalni stoją w płomieniu ob. Robotnicy zamknięci w kopalni nie mogą być ocaleni.

Urządzenie polecono do wiadomości, że podczas katastrofy zginęło 103 osób w tym dwóch sztygarów, 2 osoby są ciężko ranne, 33 lekko. Minister handlu i prezydent Westfalii udali się do polecenia osarza do zagębcia.

Akcja ratunkowa była bardzo trudna. — Uratowano wielu oszolomionych górników przez zastosowanie wychwywania tlenu. — W dwóch różnych punktach powstały nie duże pożary, które w stosunkowo krótkim czasie ogaszono.

### Pracznia primadonna opary.

Uliczny grajak i pracznia. — Na drwadze od balii do opary.

Londyn 9 sierpnia.

Na horyzoncie artystycznego świata w Londynie ukazała się w ostatnich dniach nowa gwiazda sceniczna — jest nią przyszła primadonna opary. Odkryła ją w pewnym robotniczym chórze znana angielska śpiewaczka, Amy Scherwin — a właściciel odkrył ją przypadkiem.

Ta wchodząca gwiazda sceniczna, jest 24-letnią panną Luiza Cuiu, która do niedawna jeszcze była pracznia. Przypadek, który wprowadził ją do chóru robotniczego, gdzie otrzymała dla niej nową drogą niezwykłą k-

ryery — przypomniała treść rozdziału jakiejś fantastycznej powieści o malcach, wybranych przez dobre opiekunki duchy do bohaterów — szczęśliwów.

Przed pralnią, w której między innymi dziewczętami mogiła się przy balii także piękna Luiza, stanął pewnego dnia starzec, ciemnym grzejem, który odegrał na skrzypcach kilka popularnych piosenek. Jedną z nich szczególnie podobała się dziewczętom i przy śpiewie starszka o powtórzenie jej słów mogły zaspiewać ją. Grajek uczynił zażość ich życzeniu i dziewczęta zaczęły przy wtórze muzyki śpiewać. Wróciwszy jednak zamilkły wszystkie, prócz Luizy — śpiewała z przejęciem, nie zauważawszy nawet, że współtowarzyszy jej zamilkły i wschchwały się w jej śpiew z najwyższym zachwytem. Dowiedziała się o tem dopiero po skończeniu piosenki, kiedy koleżanki rzuciły się jej na szyję prosząc, aby jeszcze zaspiewała.

Wielkim zasmuceniu nie było koheba. Do eszobliwego zachwytu dziewcząt przylączył także starzec swój poważny głos, oświadczając, że jak długo żyje na świecie — nie słyszał jeszcze podobnego głosu.

„A znam się nieco na tem, drogie dziewczę — zakończył swój podziw starzec, wstrzymując się rozpromienionem okiem w zarzomieniu ze wzruszenia twarz dziecinną. Nie porzucił jednak starzec na pochwałę, ale rzucił pannie, aby kształciła swój głos, a nawet zażądał od niej tego stanowczo.

Luiza Cuiu skorystawsza z rad starca i zapisała się do chóru robotniczego, którego kierownikiem zaraz po pierwszej próbie wybrał jej jak najlepszą przyszość. Panna Luiza zmuszona jednak zarabiał ciężką pracą na kaszalek chleba przy balii, nie miała czasu na naukę śpiewa, do której zabrała się z wielkim zapamię. Pomógł jej znova przypadek.

Na popis chóru robotniczego przyszła znana śpiewaczka Scherwin, której kierownik przedstawił pannę Cuiu, prosząc o zajęcie się nią i poparcie. Próba odniosła skutek. Śpiewaczka zajęła się pracznia i po pewnym czasie nrzuciła dla niej specjalny wieczór, na który zaprosiła świat artystyczny. Śpiew pracznik zachwyć wszystkich i od tego dnia stanęła dla panny Cuiu otworem drzw do kariery.

### W jaki sposób zostałem żeglarzem podbiegunowym.

Spowiedź słynnego podróżnika Romualda Amundsen.

Wstęp do nowego dzieła o odkrywciu bieguna południowego.

Wiedeń, 6 sierpnia.

Od całego czasu, gdy Emancypacja o świecie naszej kultury pusaściła się zwolna, lecz zawsze naprzód wzdziel wybrzeża morza Śródziemnego, aż po dzień dzisiejszy stała meto- wierz, żadni wiedzcy odbywali podróże po morzach nieznanych i po przepastnych lasach. Niekiedy zwolna i z odstępami, które liczący się na setki lat, wieki,dy z szybkością niezmierną, jak wówczas, gdy odkrycie Ameryki i wielkie podróże na okole świata dały ludzkości jasne wyobrażenie o kul ziemskiej i rozprzysięli wiele przesądów i nieświadczeń.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że wiele podrózek odbywano w nowym całym narzomadzeniu bogactw. Szkałi oni ied, po nieznanym krajach i po nieznanym morzach. Wogóle o wielkiej częstotli podróży, można nieśmiało powiedzieć, że nie przyspłydo do skut-

ku, gdyby nie miano na oku celów materialnych.

Natomiast wszystkie badania podróżnicze które po wiecznym ludzie zmierzają do obu biegunów, opronomia stale nie tylko brak czysty kul śnieżno-białych i blask cado- wnych zjawisk atmosferycznych, lecz także anreola prawdziwego, niczem niezamęganego idealizmu. Gdy wykluczony wyprawy rybaków, którym zresztą badania podbiegunowe mają bardzo dużo do zawdziaczenia, możemy śmiało twierdzić, że nawet największy fantasta nie ruszył w drogę ku biegunowi pod hasłem zaleniania tamże gór złotych.

Wykonawo ja wszystkie w służbie nauki. Była to ustawicznie i niezlomna ataki na ową wrogą nam „Boję”, która kładzie się o nowo wdrwona na Północy, by w sposób niedoczony go opłacać i powalać. Były to walki z obryzmymi lodami, liczącymi tysiące lat istnienia, z owymi lodami, które niby mury szerokie i niezłomne kryły przed oczym ludzkiem tajemnicę Północnego bieguna.

Ale mimo losu tragicznego, który wleđo podróżnikom odebrał odwagę i nakazał wrócić bez osiągnięcia celu, podejmowano znów i znova ataki aż do dzień dzisiejszy. Ta wytrwałość niezmiornowana sprawiła, że wprawdzie mary „Boję” nie umiano powalić całkowicie, lecz badożubodż zmuszono ją do czołgi wylomu, przez który zagładnięto głęboko w wyszynku tajemnicę Północy.

W murach lodowych wybito wylom obryzmymi wtedy, gdy Nordenskiöld przejechał z Północy na Wschód i w tym sposób z reponów „Boję” wyrwał bal staly Azyl. Ale już na lat kilkadziesiąt przedtem John Franklin i wyprawy franklinowskie stwierdziły, że wzdziel całego wybrzeża północno-amerykańskiego znajduje się morze otwarte. Również inni, odwodni i genialni badawca podbiegunowi zdołali porobić liczne odkrycia, dziełi którym świat zbażał cobićcie owym tajemnicę Północy, a przedewszystkiem nie szczędzono wleciał wiar, by odkryć przejażdż z Północy na Zachód.

Zadna tragedia podbiegunowa nie wst zasnęła tak ludźmi głęboko, jak niezczona wyprawa Johna Franklina i jego towarzyszy. Ani jedna z tragedji nie wyrwała takiego wrazenia, lecz też ani jedna nie zachęciła ludzi do podjęcia ponownej walki zajeziętej z lodami podbiegunowymi.

Wiedziانو dobrze, że wzdziel całego wybrzeża północno-amerykańskiego znajduje się droga morska. Ale nie wiadano czy potrafią tamteży przepłynąć okryty, bo niestety jeszcze nie zdołał przebyć drogi że Wschodu na Zachód. To pytanie nierozwiazane nie dawalo wielu ludzom spokoju, a przedewszystkiem temu, który cała dusza od lat dziecinnych był przepchnięty wielkim dramatem wyprawy franklinowskiej.

I wiadnie tak, jak niegdyś stalał „Vega” przebył całą drogę ku Wschodowi, wiadomo o kawalku owego otwartego morza ku Zachodowi nie wystarczały Eriksbjorwi Nansenowi. Chciał on jednym i tym samym okretem przebyć ową drogę w całej długości. I wiadnie okret „Gjøa” był tym statkiem, któremu dw trzymi miał przypaść w udziale.

O tem „Gjøa” nigdy nie marzyła, głą ją budowano jako jacht na polów śledzi w warsztacie Rosenala w Hardanger. Jakkolwiek tam na Północy w Fjordach morza się źni o wleđi rzeczach.

Aż on, Eriksbjor Nansen, nigdy nie marzył, że potrafi dokonać tak wielkiej rzeczy wtedy, gdy fantazyę osmiolatniego chłopca narzomienio sprawozdanie o kasach Johna

Na targ sprzedawano bydła rogatego 181, cieląt 169, owiec 0, nierozciągniętych 174, razem 654 zwierząt. Płaceno za 1 cent, miedzi żywej wagi: białego od 76 — 100 k., woły od 98 — 100 k., cielęta od 84 do 85 k., cielęta od 40 — 46 k., nierozciągniętych 100, 100 k., cielęta od 100 do 178 k., krowy od 68 do 87 k., krowy od 280 do 300 k., krowy 315 do 300 k., cielęta od 100 do 178 k., Z zakupionych na oko płacano za cielęta: białe od 280 do 400 k., woły od 400 k., krowy 315 do 300 k., cielęta od 40 — 46 k., owce od 80 k., owce od 80 k. Ze sprzedanych na targ zwierząt sprzedano skruki: na mleczosową konsumpcję 474 na konsumpcję innych krajów 49, a cielęta za granicę krajową bydła rogatego 00, na eksport zagranicę kraju nierozciągnięty 00. Ceny powyższe obli-

Z miejskiej targowicy o sterpnia na bydło w Krakowie.

Wielki Kłószyski skład przyborów i szat kościelnych. Kraków, Rynek gł., Linia A-B L. 46/G.



Franklina. Jakkolwiek fantazyja chłopców pu- tralić śnieć o rozmaitych rzeczach.

Dzień 30 maja 1899 roku stał się dopra- wydiu diem wiekopomnym w fantazyji wieli chłopaków norweskich! W naszym razie stał się dniem pamiątkowym w mezym życiu! Był to dzień w którym Frithjof Nansen powrócił ze swojej podróży norweskiej. Owego dnia słonecznego młody norweczyk wjechał do fjordu w Christianii. Wysoka smukła postać opróżniona blaskiem podziwiania, którego mu nie szczędził świat, z racyi czynu dokona- nego, czynu niesłychanie śmiałego, czynu niezmiernego! Maj świecić swoje światło naj- piękniejsze w fjordzie, miasto świeciło je wspólnie z majem, lud wspólnie z miastem: A ja tego dnia krzyżem z sercem, które bi- ło niby młotem, wśród chorągwi i okrzyków radości. Wszystkie moje drogotępie sły chło- pcece zmartwychwstały i domowały się za- doświadczenia. I po raz pierwszy przez naj- tańsze skrytki ducha przeleciała myśl: „A gdybys to ty tak wywałazł przejazd z Polnoicy na Zachód!”

Putem nadszedł rok 1893 i Nansen znova udat się na wypływ. A ja miałem także wrażenie, że koniecznie muszę z nim razem jechać.

„Ale byłem za młody, Matka prosiła mnie abym został i uczył się w dalszym ciągu.”

Putom moja matka umarła. Przez długi czas miłość ku matce walczyła we mnie z życzeniem puszczenia się w świat. Chciałem zostać wiernym życzeniem matki. Ale wreszcie nie mogłem postąpić inaczej. Nie nie mogło mnie powstrzymać, nie to puścić się ca- łem starym i jedynej tęsknoty. Porzuciłem moją studya i postanowiłem przedsięwziąć koniecznie długi studia przygotowane, bez których nie można zostać zęglarzem pod- bieżnym.

W 1894 roku jako majątko-ochotnik wypły- nałem na starym statku „Magdalena” z por- tu „Tonsberg” na połow jak na Morze Lo- dowate. I to moja pierwsze spotkanie z lodem, podobało mi się. Lecz i moje wykazate- czenie robiło postępy. W latach 1897 do 1899 już jako starszy popłynąłem z ekspedycya belgijska antarktyczną pod przewodnictwem Adryana de Gerlache'a ku południowym okolicom lodowym. I w tym czasie mój plan zu- pełnie dojrzał. Chciałem sam mojego dzieł- cstwa to jest przejazd z Polnoicy na Zachód pularzyć z celem naukowym o wiele ważniej- szym, a miarowicie oznaczyć obecne poło- żenie bieguna północno-magnetycznego. Niechcąc, pu powrocie zwróciłem się z moim planem mojemu przyjacielowi Ayle- wisi S. Steenowi, drogiemu dyrektorowi in- stytutu meteorologicznego. Nie widziałem sam dobrze, czy cel, który sobie wytknąłem, posiada dostateczne znaczenie. Ale mój przy- jaciel przekonał mnie szybko, że jest to istot- nie cel wielki. Dostałem od niego list pole- cający i adresem się do Hamburga, aby przed- stawić mój plan tamte największe powo- dzo współczesnej w dziedzinie magnetyzmu ziem- skiego, a miarowicie tajemną radcy prof. dr G. von Neumayerowi, który wówczas był dy- rektorem obserwatorium morskiego niem- ckiego. Podczas mojego rozwijania mój wielki plan otrzymał wielkie starożystwo, interesował się on coraz bardziej moimi wywodami, a wreszcie wręcz promieniwał z zachwytu. Pod jego osobistym kierownictwem przez długie czasy uczyłem się w obserwatorium nor- weskim niemieckim.

Aż wreszcie przyszedł ten dzień, kiedy mój plan przedłożono Frithjofowi Nansen- owi.

Zdaje mi się, że Mark Twain opowiadał raz pewnego o człowieku, który był tak mądry, że musiał dwa razy przechodzić przez jeźnię i te same drzwi, by go dostrzeżono. Ale znakomitość owego człowieka była niezam w porównaniu z nieością, która mnie prze- nikła owego poranka, gdy stanąłem przed willą „Lysacker” Nansena i pukalem do drzwi jego gabinetu pracy.

— Proszę wejść! — zawołał głos z w- wozatry. I za chwilę stanąłem uko woko w- łoża meza, który był od szeregu lat czesno- mo powiadzić śmiało — nadbudżkiem w moich oczach, wobec człowieka, który dok- łał czynów, wstrząsających do głębi mojem justestwem. I od tej pory moja ekspedycya stała się czesm rzeczywistym. Nansen za- chwycił się moimi planami. *Amon.*

### Wies cała w ogniu.

Pożar od pioruna.

Przemysł. 8 sierpnia.

Podczas ostatniej burzy, która w gwałto- wy sposób szalała w okolicy uderzył piorun we wsi Konuchy koło Hermanowicpod Przemysłem w zabudowanie gospodarskie, jednego z włościan miejscowych. Skutek u- derzenia pioruna był straszny — całe zabud- owanie stało w jednej chwili w płomieni- ach. O akcy ratunkowej nie mogło waz- być mowy, zwłaszcza, że szalony wiatr roz- nosząc spopy ognia na wszystkie strony. Płonące otwornie wzniesił się pożar w sąsied- ńskich i dalszych zabudowaniach i w jednej chwili objęła pożoga całą wieś. Nastal pra- wdziwy sądny dzień — mieszkańcy potra- cili w rozpaczy życie. Nikt nie wiedział czego się jąc i jak pokierować akcya ratunkowa. Każdy starał się ratować swoje mienie — napróżno. Szalejący żywioł rozszerzał się przerażająco szybko.

W końcu dopiero kiedy mieszkańcy ochwi- ło do pierwszego przerażenia, zorganizowa- no akcya ratunkowa i pożar umiejscowiono. Pastwa płomieni padła prawie połowa wsi, parę strawił do szczeni 30 kilokalor. W og- ńcu zginął jeden chłopiec a kilka osób o- ieszono ciężko poparzeniami.

Skłoda, jaka wyżydził pożar przewyższa 30.000 kor., spalane gospodarstwa ubezpie- czenie były tylko na 8000 kor. w krakow- skiem Tow. wzaj. ubez.

### W szponach włamywaczy.

(Pratr ilustracya na stronie 1-5).

Metody rosyjskiego bandytyzmu wwarża- ły wszędo szkodę. Niedawno temu napadli na wieś mieszczków na pewien dwór w medi- ęmbergu. Nocna pora zakradli się dwaj bandyci do sypialni właściciela, niejakiego w Rascha i zanim się tamże przebudził skrupowali go sznurami i grząc mu rewol- wernem zażyli mu kneble do ust. Napadnie- ły nie mógł wołać o pomoc, lecz musiał się przypatrywać, jak zbrodniarze palowali je- go mieszkanie. Zabrali 4000 marek w gotów- ce, rzeczy wartościowe i książeczki kasy o- szczędności — poczem niepostrzeżeni, ucie- kli, zostawiając skrupowaną ofiarę na łożku. Pan Busch do rana tak przeleżał zanim go na pól udnuszonego uwolniono z więzów. Do- tychczas nie trafiono na ślad bezczelnych zbrodniarzy.

Prosimy odnowić numeratę na miesiąc sierpień.



Kraków, 8 sierpnia.

### W kawiarni Janikowskiego.

(Powrot artyści. — Dla oszczędności za gra- nicę. — Przygoda p. Kosiniski. — Okra- dziona p. Górecka).

Pierwsze teatralne jaskółki pojawiają się już w Krakowie. Wracują artyści miejskiego te- ątru z letnich wyczasowań — i popołudniu widzów już można liczyćnie jeśli grono w kawiarni Janikowskiego na plantach, ubli- ębnym punkcie zbornym teatralnej drużyny. Ten wczesny zjazd artystów Homaczy się po czes- ęści zapowiedzianemu przedstawieniu „Maze- ęry” po spacerowaniu na części zaś chęci spe- ężenia ostatnich dni urlopu w kraju i wygo- ężenia po trudach podróży za granicę. Wo- ęści artyści korzystają z urlopu, aby wędrować po całej Europie: — znają Szwedów, Mużulman Rusy, Polacy i Hiszpanów” działwę krakowski- ę Melpomeny. I tak n. pan Weychert przebywał kilka tygodni w Danii, p. Kosiniski był w Monte Carlo, a potem kaptał się na Sido, p. Sie- ęmarek był w Nicei i w Bretanii, p. Jar- ęzyszewski w Abbazji — żeby tylko nieolętych wymienić.

— Ja dla oszczędności pojechałem do Dani- ęi, mówi p. Weychert. Płaciłem pięć koron dziennie za całą postoj, a kapieł w morzu kosztowała dwadziestą halery. Czy mogę w kraju tak tanio żyć? —

Istotnie p. Weychert ma niestety słusz- ęność.

P. Kosiniski, o którego „utonięciu” w mor- ęzu pod Monte Carlo dzienniki przed miesią- ęcem donosiły, nie wygląda bynajmniej na to- ępielca. Ogoryztał, aż brunatny na twarzy i re- ękach mogłyby snadnie grać murzyna weneck- ęgo, nie potrzebując zmianki.

— Jak to właściwie było z tem utonię- ęciem? —

— O, to była niemiła przygoda. Kapiełem się w morzu w dzień, gdy fala szła silna.

A brzeg w Monte Carlo jest skalisty i już w zbieżności kilku krótków od brzegu, woda sięgła no szyć, tak, że trzeba zaraz obywać. Z powodu burzliwego morza nikt się wwa- ężnie nie kapal prócz mnie. Płynąłem właśnie ku brzegowi, gdy nagle poczeto krzyżować na mnie, że nadchodzi wyjątkowo wielka fala. Obracam się tedy szybko frontem do fali, nie już balwam mnie zalał, cisnął mną na kwiaty i mimo, że p. Poleński, stojący na brzegu, rękę mi podawał, fala poniosła mnie, cofając się, kilkadziesiąt krótków na pełne morze. Na brzegu wszędo alarm, zwiastując gdy utra- ęcono, że mam łwaz zakrwawioną i że leżę bez ruchu na wodzie — spuszczone kółkę i wy- ęciągnięto mnie na brzeg od żem się wody spory nabylał i potuliłem się, zawiązując mi- ęci autombilem do sanatorium, gdzie dzień jeden spędziłem.

— Ale gorszą przygodę miała p. Górecka, która stonice włoskie tak czarująco ubrono- ężyła, że przywołuje na myśl Mussetowski dy- ętyramb o *une Andalousine au cou bruni*. P. Górecka pewnego popołudnia na Lidu w re- ęstauracyi wzięła polską gazetę do ręki — i wyczytała, że nieznan sprawcy doszczętnie spłądrowali jej mieszkanie. Wzięli czempred- ę wredła do Krakowa — i istotnie znalazła mieszkanie pociętefenkie. Wyszukiwały się i- ędufy były wyłanane, bielizna, suknie, te-

### Cennik

IZBY

hennik (1000-1200) w Krakowie w dniu wydru- ęnienia: Nowo- ę 0. 13 w pol.

Wieloty

Redakcyjowa placza 253-50 placza 254-50

Marki niemieckie

placza 117- — placza 118- —

Franki polskie

placza 95- — placza 98- —

20-ta marka w złocie

placza 10- — placza 19-11

Wieloty amerykańskie

placza 400- — placza 495- —

### Giełda zbożowa.

Budapest.

Do 7 sierpnia.

Tęcza zbożowy.

Węgierska na pad- ędzianik 117-00 do 112-00; proso- ę 117-75 do 117-00; żyto na kwiaty 9-51 — 9-12, na padzi- ę 9-70 do 9-08; owies na padzi- ę 9-08 do 9-10; wiewie- ę 8-58 — 7-98; kukurudziana sie- ę 9-05 — 9-00; na ruchu na wodzie — spuszczone kółkę i wy- ęciągnięto mnie na brzeg od żem się wody spory nabylał i potuliłem się, zawiązując mi- ęci autombilem do sanatorium, gdzie dzień jeden spędziłem.

— Ale gorszą przygodę miała p. Górecka, która stonice włoskie tak czarująco ubrono- ężyła, że przywołuje na myśl Mussetowski dy- ętyramb o *une Andalousine au cou bruni*. P. Górecka pewnego popołudnia na Lidu w re- ęstauracyi wzięła polską gazetę do ręki — i wyczytała, że nieznan sprawcy doszczętnie spłądrowali jej mieszkanie. Wzięli czempred- ę wredła do Krakowa — i istotnie znalazła mieszkanie pociętefenkie. Wyszukiwały się i- ędufy były wyłanane, bielizna, suknie, te-

## Zakład dostaw budowlanych L. & G. KADEN

KRAKÓW, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 6.

Imperialnie zastępowo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Buśtrzy palce

RURY KAMIENKOWE wewnątrz i zewnątrz; glazurowane wraz z wszystkimi częściami fasonowymi potrzebne do kanalizacji w szeregach; spody wpusły i studzienki kanalowe. — POSADZKI KAMIENKOWE i łyżki żelazne na ślady. PŁYTKI KAPLOWE desecyjne i gładkie w namocznym; kolo- ękowe. WAPNO SKALISTE w szeregach; w Krakowie koło Kpa- ękowa i Olhan; Nawary koło Lwowa. OPIŚ MURARSKI z własnej fabryki w Glińce Nawary. — ZAPRAWY PASADOWA „Terrassus” z własnej fabryki 623 w Krzeszowicach. — CEMENT PORTLANDZKI, wapno hydrauliczne murar- ęckie; Lwowa; w Krakowie. — WAPNO KAMENKOWE z własnej fabryki w wyrobę betonowe. — FABRYCZNE KAMIEń z własnej fabryki Par- ę w Krzeszowicach.

tralna biżuterya, nawet srebrne łyżki i lizyckie — wszystko złodziejce wynieśli. Szczególnie, że p. Górski był ubezpieczony od włamań na dziesięć tysięcy k. i odczyta swą stratę. Ale w mieszkaniu p. Górskiego złożone były nadto rzeczy kilku kolegów i koleżanek, którzy na czas ferii pozbyli się właśnie mieszkanca. Rzeczy te stały się też lupem złodziejów — i tej szkody aseracyja już nie wynagrodzi. Ale co tam, trzeba straż przeboleć. „Die Hauptsache“ ist, dass man gesund ist und keine Kinder hat“, jak mówi Girardi w „Heimliche Liebe“, w jednej z najgłupszych nowych operetek wieńedziańskich.

Od 16-go sierpnia począwszy już próby w teatrze, a 24-go h. m. zaczyna się kampania teatralna. Błogi spokój letni skończył się, pomalutką gorączka kulisowa ogarnie wszystkich...

### Stacya aeroplanów wojskowych w Krakowie.

Ministerstwo wojny postanowiło, jak wiadomo, zakupić dla armii kilkadziesiąt aeroplanów i odmówne obstatunki zostały już pozyczone. Jak nam obecnie donoszą, w przyszłym roku zostanie w Krakowie utworzona stacya aeroplanów wojskowych. Komendantem stacyi krakowskiej zostanie prawdopodobnie nadporucznik Miller, krakowianin. P. Miller podczas niedawnego „tygodnia awiatywnego“ w Wiedniu należał do tych, którzy mieli największe szanse zdobycia I nagrody za lot okrężny Berlin-Wiedeń. Defekt motoru i mgła spowodowały jednak 4-godzinne opóźnienie. — W ostatnich dniach zdołał nadpór. Miller nowy rekord w przeciągu 10 minut wznieść się z pasażerem na wysokość 1100 m. Nadpór. Miller jest krakowianinem, synem znanego w sferach kołach naszego miasta emer. sekretarza sądowego.

### Tajemniczo znikniecie złodziejczy w Rakowicach.

Sędziwo w sprawie tajemniczego zniknięcia Wiktoryi Satórowej, która od lutego br. w Krakowie jest widziana, prowadzi sędzia śledczy dr Błachociński k. Aresztowany pod zarzutem morderstwa jej brat Józef Satóra, stanowczo wypiera się winy. Przyznaje wprawdzie, że był siostrą, ho się się prowadził, lecz przeczy, by od jego pobicia siostra zmarła i był ciałą jej ukrytą. Twierdzi on, że siostra w lutym opuściła dom rodzicielski, udając się rzekomo na służbę do Krakowa. Co się z nią stało, brat ani rodzina nie wie — mimo gorliwych poszukiwań nie zdołał stwierdzić jej miejsca pobytu w Krakowie. Zandarmerja rakowicka prowadzi w dalszym ciągu dochodzenia na miejscu. — W najbliższych dniach zarządzi sędzia śledczy dokładną rewizję całego objęcia gospodarstwa Satórow.

### Przyjazd esperantystów.

**Dekoracya miasta. — Wzięcie polityczny po esperantycy.**

Do 9-tych wiozora przybyło już do Krakowa 97 uczestników Kongresu, wśród nich 27 Anglików, 16 Francuzów i 8 Rosyan. — Gości oprowadzają po Krakowie tutejsi esperantycy i udzielają wyjaśnień. Część przybyłych gości, zzwłaszcza Angielki, pomagają technikom lwowskim w wykończaniu ostatnich urzędów w birtach Akademii nau-

dowej. Wczoraj popołudniu rozpoczęto dyktowanie gmaczu akademii od sewnatr. Przed Akademiją oraz przed wystawą przemysłową wspanio szereg wysokich maszyn dla rozmieszczania odpowiednich napisów i standardów, oraz rozwieszania girland z zieleni. Roboty wykonuje straż pożarna miejska, wyprzedzona od tego przez szereg miejski. Potencje i girland dostarczył zakład „Josiów“, którym powierzono dekorowanie wnętrza Akademii oraz sal Starego Teatru. Do wczoraj podjęto w sekretaryacie Komitetu około 80 standardów zielonych i już wczoraj standardy te zaczęły się ukazywać na hotelach i pensjonatach, zajętych na kwatery. Komitet zaprasza mieszkańców, aby już od dzisiaj przelać dekorować miasto obrączkami i esperankami, gdyż chętnowiec, że jako były kwatrowe, w znacznym stopniu ułatwiają cudzoziemcom orientacyję.

Oczyste otwarcie Kongresu nastąpi w niedzielę dnia 11 bm. o godz. 3 po południu, w salce sędziwej przy ul. Sławkiej przyjazd uczestników kongresu zapowiedziany jest na sobotę popołudniu. Biura kongresu w Akademii handlowej będą otwarte już od piątku.

Kierownictwo bału zawiadania, że biłety na galeryje będą wydawane weszibulu Akademii we wtorek dn. 13 bm.

W tych dniach wyszedł po esperantycy numer „Więsnia politycznego“, w którym redakcyja przedstawia okropny obraz piekła, w jakim żyją więźniowie polityczni w Rosyi, zaznaczając równocześnie, że w Krakowie istnieje stowarzyszenie (Związek pomocy dla więźniów politycznych, Wiśnla 8), które stara się o ich odzyskanie. Ale kilka tysięcy kora zabranych przez Związek jest prawie niczem dla 98.000 zakutych w kajdany katorżan i dla wielu tysięcy więzionych osiadlelców w mroźnej Syberyi — dlatego Związek zwraca się w esperantycy numerze „Więsnia politycznego“ z prośbą do uczestników kongresu (o pomoc materyjalną, a przedewszystkiem o pomoc moralną, apelując do nich oświadczyć: „Niech wśród oskruciaństwach caratu roznieście się przez Was po świecie cayn. Niech nastąpi moralny bojkot krwawych rządów. Niech wszędzie rozlegają się protesty i żądania odzwrotnienia broni wogólnej carskiej.“

**Przełożenie.** Od dwóch dni mamy jesienią pogodę. Chłód coraz bardziej przejmujący, rozszalał się, zdaje się, na dobre i nie przędko chyba uleci miejsca tropikalnym upalom. Oblani strumieniami potu narkazujemy przed kilku dniami na upaly, dziś narkazamy znowu na deszczowy kapusieńczak, który mimo zarzutek i parasoli skutliwie daje się odczuć wszystkim. Ponuro i smutno przedstawia się nasze miasto. Ciemno-olwienne chmury rzucają poospęny cień na nasz gród, co w dniu przyjazdu gości-esperantystów z całego świata stanowczo uszale musimy na brak u przejeżdżających ze strony pogody.

**Nowi radcy dobroczynni.** Wiceprezydent miasta odebrał wczoraj Ślubowanie od trzech nowych radców dobroczynnych pp.: J. Wolkowiskiego, E. Reichera i W. Dzienwanskiego.

**Obiast.** Dyrektor miejskiej Izby obrachunkowej, Jan Krzyżanowski, rozporządził kwateronowy urlop. Zastępstwo objął radca Izby obrachunkowej p. Marian Duszyński.

Ks. biskup Nowak powrócił onegdaj z zagranicy.

Z Izby rękodzielniczej. Ważne zgromadzenie delegatów Izby odbędzie się w 4 września br. w lokalu wianym, w celu

dokonania wyborów członków wydziału Izby i ich zastępców.

**Waryat anarchista czy szpieg?** Przed kilku dniami policyja aresztowała Chaskielę Schwarz, pod zarzutem kłowań anarchistycznych. Schwarz opowiadając wszystkim głośno o swej anarchizmie, robiąc sam wawświe powołując swe arszostowanie. — Zaczęło się szwarz było tak dziwne, że brano go raz za waryata, a raz za anarchiste. Nie traktowano też na sercy aresztowania jego. Obecnie, jak słychać, w czasie rewizyi, zarządzonej w mieszkaniu Schwarz, znaleziono szereg dowodów, stwierdzających, że głąpkowaty anarchista jest podobno szpiegiem wojskowym (!).

**Utonięcie dwójga dzieci.** W Wadowie donoszą: Onegdaj wybrało się dwoje dzieci a to 6-letni Stanisław Kasparek i 11-letnia Rosalia Loeffler, w celu wykupania się do cegieli p. Jana Dworaka, wiceburmistrza miasta Wadowie, gdzie znajdują się doty, których wakacje deszczów nagromadziła się woda, woda, nie wiedząc, iż woda jest głęboka, weszły w jądro z nich i utonęły.

**Festyn „Sokol“ w Rabce urządy.** W niedzielę dnia 11 bm. „Sokol“ z Jordanowa, Festyn o uroczystym programie odbędzie się w parku zakładowym w Rabce przy dźwiękach muzyki zakładowej. Początek o godzinie 3 po poł., wstęp dla dorosłych 40, dla dzieci 20 h.

Wczorzem odbędzie się raut spacerowy, połączony z tańcami. Bilet 150 kor., familijny na 4 osoby 3 kor. Zabawa zapowiada się świetnie.

**Kradzież 77 tysięcy koron.** W pociągu pospieszonym, idącym z Czerniowic do Lwowa, stracono Józefowi Blumowi, wł. dóhr z Czerniowic, portfel z 41.250 koron gotówką i weksle na 36.000 kor. Posiadacz tak znacznej gotówki chciał iść z Czerniowic. Zanim w ślad jechało jakichś trzech jęnocistów. Kradzież popełniono w wozie restauracyjnym lub karytaru, korzystając ze ścisłości, jaka w pociągu panowała i nieostrości noś. Blum, który tak znaczną sumę nosił w portfelu w wewnętrznej kieszeni marynarki. P. Blum otwierał za wykrycia sprawców 2.000 koron. W Przemysłu p. Blum zwaład od agenta policyjnego poddania rewizyi wszystkich podrózników II klasy, jadących z Czerniowic. Rewizya nie wydała żadnego skutku.

Z Czerniowic donoszą, że policyja nadeła się ująć 3 złodziei, którzy okradli p. Bluma. Złodzieje ci nazywają się: Nachim Aron, Janus Schwarze i Iszak Rosenfeld, wszyscy z Bkowniny. Znaleziono przy nich jeszcze 30.000 kor. gotówką, weksli jednak już przy nich nie było.

za wydoszanie reszty gotówki i weksli wyznaczono nagrodę w kwocie 2000 kor.

**Kolejeńska rozpacz.** W Przemysłu plutonowy 77 p. Keller na wieść o dezercyi kolegi swego i przyjaciela, podoficera przy magazyne prowiantowym tegoż pułku, podnerwał sobie gardło. W stanie groźnym przewieziono go do szpitala garnizonowego.

Wspomniał podoficer przy prowiantowym magazyne, niejaki Gercyz, Rasin, zbiedz przed paru dniami. Z drogi zawiadomił o tem kapitana swego. Wrożona natychmiast rewizya w magazynach wykazała, że w magazyne jest wszystkie w porządku. Śledztwo wykryło, że dzień przed uczęstką, podejmywał Gercyz kilku kolegów, między którymi był i Keller, bankietem i że umknął w stronę Rosyi. Zmach na życie Kellera, dezercya i bankiet wprawionny łączą z podejrzeniem o jakąś sprawę spiewigowską.

Mais (Zotte) i ... MONOPOL z waga - ZENIT (biały) i ...  
**J. Majewski i Ska, w Krakowie.**  
 Filia we Lwowie, ulica Sykstuska 35.



**Nowa afera szpęgowska.** Przed kilku dniami zjechała do Halicza komisja sądowna do Lwowa i przeprowadziła rewizję, przy asystencji żandarmerji, ściągającej z kilku posterunków, u przedstawicieli tamtego grodu, a to: Jana Kryżanowskiego zastępcy burmistrza, Andrzeja Masłanki, radnego i Leona Pawłowskiego kasyra miejskiego, posiadającego sławę szpęgowską na rzecz Rosji. Po przeprowadzeniu powyższych rewizji domowych, udala się komisja z Leonem Pawłowskim do kasy miejskiej fut. magistratu, gdzie po przesłuchaniu jego biuro, zabrano jakiegoś pisma treści niewiadomej — szczegółów bowiem, jak zwykle w takich razach, trzymano się w tajemnicy. Przy rewizji komisja zabrała boksery.

**Włec chełmski w Truskawku** obchodzi się w niedzielę 11 bm. o godz. 5 popołudniu. Włec odbędzie się pod gołem niebem, w razie niepogody w dużej sali klubu zdrowego.

**Pożar Kopyczyńc.** Wczorajszej nocy, pożar pożar zniszczył południową część Kopyczyńc. Czterdzieści sześć rodzin pozostało w pożarze całe swe mienie. Z płomieni pogorzeły zdolni zaledwie ujęć z życiem. Dwadzieścia ludzi pozabawionych dachu i chleba.

Komitet ratowniczy, zawiązany pod wodzą pocimistrza p. Soleckiego, radcy sądu kraj. p. Szulakiewicza i adw. dra Gelbera — zwraca się do wszystkich z prośbą o doradcza pomoc, która jest niezbędna.

**Z kroniki żałobnej.**  
Aniela Wierchowaska, lat 24, siostra dziennikarza p. M. Wierchowskiego zmarła 8 bm.

Julian Ditz, inżynier, zmarł 7 bm. w Zakopanem.

Marya Rębakowska, zmarła 8 bm.

syi rewizyjnej. Dzisiaj odbędzie się ostateczne posiedzenie Rady muzealnej.

Pukownik Miłkowski powitał z radością reformę statutu, poczem oświadczył, że z powodu poduszkiego wieku ustępuje z Rady Muzealnej. Dymisję jego przyjęto.

Dolęchowskie rezultaty obrad Rady muzealnej są dowodem, że „opozycja“ zwyciężyła na całej linii. Reprezentantów warszawskiego Towarzystwa przyjaciół Muzeum dopuszczono do komisji fachowych, która bada proponienię poszczególnych „numerów“ muzealnych, zwłaszcza osławionych darów kustosa Rużyckiego. Przebrzydły obraz, ma który przedstawiał „allegoryę“ Polski, został natychmiast usunięty, — ten sam los spotkał prawie wszystkie okazy przemysł „artystycznego“ p. Rużyckiego.

Należy się spodziewać, że dalsze obrady Rady muzealnej potoczą się już spokojnym korytem.

**Z teatru i kabaretu.**

**Z teatru w Parku krakowskim.**

„Kulporter“ sztuka z 3 aktach z życia uliczników krakowskich, napisał Stefan Turski. Sympatyczny autor „Krowoderskich Zubów“, sztuki ludowej, która osiągnie także już osiągnie rekord pod względem ilości przedstawień, posiada wybitny zmysł obserwacyjny, który jednak nie sięga poza siłę najniższych wrastk ludności przedmiejskiej. Pan Turski fotografuje poprostu swoich mararzy, dziadów, pijaków — i bez retuszu pokazuje ich na scenie, w całej ich grymielności i jaskrawości realizacyjnej, bardzo nieradzi nieprzyjemnie. Trzeba jednak nieśmiało sobie, że fotografia może być sztuka i nie zawsze jednak nią jest.

Obok niepopoliczo rozwinętego — i szkoda, że tylko w kierunku has młotek wyseparowanego zmysłu obserwacji, posiada p. Turski doskonałą ratynę teatralną. — Zna swoich widzów, wie, czego popularna scena wymaga — i buduje swe sztuki z umiejnojenym wyzyskaniem szarpiących nerwy efektów, zarazan zaprawiając fabuleżwym sentymentem, który za serce chwytła naiwną publiczność.

Te dwie zalety talentu p. Turskiego: zmysł obserwacyjny i duża ratyna zapewniają jego sztukom niezaprzeczone powodzenie sceniczne, zwłaszcza wtedy, gdy p. Turski natrafił na temat pogodny jak n. p. w „Zachciach Krowoderskich“. Umiejętność prowadzenia przedmiejskiego dialogu, znajomość gwary andruskowskiej, humor rubaszny, jakimi tryskają niektóre sceny — są ważnymi czynnikiemmi sukcesu.

Alp p. Turskiemu — przy tych wszystkich zaletach — brakuje talentu kompozycyjnego, poczucia miary i smaku literackiego. Nie umie akty prowadzić dramatycznie, powtarza się, nadużywa efektów. Utwory jego są zbiorem luźnym scen rodzajowych, a nie dramatem o zwartej, celowo prowadzonej akcji.

„Kulporter“ mógłby n. p. nazywać się „trei nach herburtin Mustern“ „Na dzień albo w „Azylu nocny“, bo ten kulporter nie jest właściwie głową obca sztuki. Koniec jego tragiczny jest zupełnie przypadkowy i niepotrzebny; sztuki ludowe powinny się porocidno kozyć i poniekać jak trzyceci akt jest właściwie zbędny. Scen piątką i bicia jest za wiele i powtarzają się niepotrzebnie: *wiegnier wóbr mchr.*

W każdym razie „Kulporter“ stanowi z naczyń krok naprzód w twórczości p. Turskiego — i uprawnio do nadziei, że utalentowany autor, jeśli skłapi swe siły i pogębi swój zmysł obserwacyjny, stworzy dzieła, które wypełnią lukę w naszym repertuarze, nie obfitymagnijem wcale sztuki popularne, w wodwiwie i melodramy. A rodzaj ten jest bardzo trudny.

Wtrąszające, jaskrawo realizacyjne, bardzo przykre nie raz sceny „Kulportera“ wywarły silne wrażenie na publiczności, która autorowi nie szczędziła oklasków. Z okazji benefisu podano mu kilkanaście wieńców, ogromne kosze kwiatów i wiele bukietów.

Odegrano sztukę doskonale. Aktoży znajdują się typy domiejskie i umięją je nasładować. Wyborne były przedzwystykiem p. Kolman i Grabowska; panna Miłszewska ma wybitny talent i niezaprzeczony temperament sceniczny, który przy jej koryznych warunkach zewnętrznych — powinien jej na scenie miejskiej (które jest członkiem) zapewnić piękna karierę. P. Zaleska i rolę bohaterki sztuki odegrała za dokonaniem wycieczki zaszczytnej oczu. Obiecywał talent zdaje się posiadać także młodzieńca p. Miłska. Pp. Turski (Zachrak Gula) p. Biesiadzki (młody aktor) który zdaje się rokować piękne nadzieje! Tatrzyski, Orwid, Szkolniski, Bodnarczyk, Wosnieki, Horsi, Dobiesław, Łętowski, Motyczyski, Rudnicki i i. doskonale wywiązały się ze swych zadań.

P. Turski dnia 3 września wyjedździe z całą trupą p. Rygięra na prowincję, gdzie zaprodukuje swoje sztuki „Zuchy Krowoderskie“, „Synowa z suteren“ i „Kulporter“.

**Benefis Wyrwicz.** Teatrzyk na wystawie architektury był wczoraj widownią sympatycznie owacyj, jaką publiczność zgutowała swemu ulubieńcowi p. Wyrwiczowi, który wczoraj święcił swój benefisowy wieczór. Mimo ulęwnego deszczu widownia szalenie zapelniała się doborową publicznością, a nastrój — pogodny i wesóły — udzilieli się w pierwszym rzędzie głównemu wykonawcy, bohaterowi wieczoru p. Wyrwiczowi, który z niewzruszonym humorem przedstawił swe przepyszne typy. P. Wyrwicz zaprodukował wczoraj akty swój dotychczasowy program — była to zatem swietna rzecz rozwoju jego talentu. Hucne oklaski, niedzieżone wieńce, kwiaty i inne, bardziej realne podarunki od swych wielbicieli, odzwidczyły o popularności p. Wyrwicza.

Największą uciechą wśród publiczności wywołal autentyczny „huzar“ za zakładu grozobowego p. Wolnego, który wreczył p. Wyrwiczowi z widowal... „podszkne na modale“ z wyszywanymi „perelikami“ i to akurat w chwili, gdy Wyrwicz deklamował swój prozokowy monolog o „stych i kł...“ P. Wyrwicz. Podczas deklamacji monologu „dzawdowskiego“ wreczono p. Wyrwiczowi... „pómskie kapsuły“.

Szczerze gratulujemy p. Wyrwiczowi wczorajszego sukcesu.

Inni wykonawcy wczorajszego wieczoru, pp. Danielewski, Kalicinski, Roland, Kochowska, Zamilto i Zaleska, z humorem i ieszcie kabaretową werwą śpiewali i deklamowali poszczególne numery obfitego programu. g.

**Z teatru na wystawie.** Dział odbędzie się w „Wesolaj Jamie“ premierowy wieczór kabaretowy z nowym programem, którego

**Teatry i widowiska**

**Opera. i operetka.**

- 9 sierpnia
- Piątek: „Cnotliwa Zuzanna“
- 10 sierpnia
- Sobota: „Cnotliwa Barbara“
- 11 sierpnia
- Niedziela
- „Sprzedana narzeczoną“ wieceń
- „Krysis lekniczanek“
- 12 sierpnia
- Poniedziałek: „Wróg Kobiet“
- 13 sierpnia
- Wtorek: „Cnotliwa Zuzanna“
- 14 sierpnia
- Środa: „Zabobny czyli Kralowawcy i Górali“

**Teatr w parku krak.**

- Piątek: „Kulporter“
- Sobota: „Kulporter“

**Teatr na wystawie architektoncz.**

- Piątek: „Wesolaj Jamie“ Kabaret.

**Teatr Nowosci.**

- Operetka: „Śpiewak kabaretowy“.
- La bella Entio, akrobaci.
- Poniedziałek o 8
- 8 wieczór.

**Edison.**

- Poniedziałek o godz. 8 i pol. wieczór.

**Fabryczny skład Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-ceserów i Torebek damsk.**

Rekawiczki skórkowe jedwabne i miancne. **Woski, Pledy** angielskie damskie do powozu i podróże. **Kasety** z przybornymi do paznocy. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyj polca

**ANASTAZY FRONCZAK**  
KRAKÓW. UL. FLORYAŃSKA 17.

część główną stanowi revue Osta p. t. W la-sku Ida", przedstawiająca pod satyrycznym kątem widzenia słowniki lwowskiego teatru. Autor wprowadza na scenę muzy opery, dramatu i operetki i kandydata na dyrektora w osobie Prysa. P. Kalleński wystąpi

w jednej z najlepszych swych kreacji, parodiując jako p. Nieborowska jedną z barokowych śpiewaczek. Z nowymi piosenkami i recytacjami wystąpią pp. Danielewski, Wyrwicz, Zamliń i Roland. Przy ortepianiu p. Stanisław Korwin.

**Z kraju.**

Z Białej i okolicy. Awentury ulicznic i bójki. Robotnik Michał Kwasiński za-jęty w fabryce papieru, popadł obłądki w kłótnię ze współtowarzyszem pracy Karolem Tomickim, która zakończyła się dla niego niepomysłnie. Sprzecha bowiem przemieniła się w bójkę, w czasie której otrzymał Kwasiński kilka tak poważnych ran, że musiano odwieźć go do szpitala. Położony los spotkał także Jana Bułkę, którego ciężko poranili w bójce przed dworcem kolejowym Karol Kopias i Ferdynand Stożarczyk. Ranego odwieziono do szpitala, a bitnikami zajęła się policja. Za swanturę wywołaną na ulicy w Białsku aresztowała dnia 5 bm. policja wy-robników Andrzeja Pleasza i Wojciecha Pietraszkę.

Kradzieże. Handel starem żelazniem ze składu handlarza Judy Roessler bez jego przyzwolenia sprowadził Karola Sapęto do aresztu policyjnego, do którego odstawiła także policja czeladnika piekarskiego Franciszka Krupę za kradzież 100 kor., na szkód oficyała kolejowego p. M. Pod zarzutem kradzieży aresztowano również Agnieszkę Król z Lipnika, na skutek doniesienia stróża nocnego J. K., któremu podczas kąpieli skradziono zegarek i pieniądze. Aresztowana ze-nalazła jednak, że także jej kąpiący się rów-nocześnie z J. K. skradziono 11 kor.

Tanym kosztem postanowili zapoznać się w ubraniu wrobnik Jakó Szikora, zajęty u firmy Franckel w Lipniku i w tym celu zakradł się na strych domu swiacha pracodawcy, skąd uniósł ze sobą dwa ubrania letnie i zimowe. Niedługo jednak cieszył się nimi, bo aresztowano go i ostawiono do sądu, gdzie okazało się, że podobnych sprawek ma więcej na sumieniu.

**NADEŚLANE.**

**MOJE STARE**

doświadczanie porocz mnie, astry do pielęgnowania skóry używać tylko mydła i lilijowego młaka ze znakami kłosa, wrony, hermanusa i spódnicy w Tychach nad Zalem. Wskazanie do najpiękniejszego po 80 halierów za sztukę. 100

**„Król Jagiello“**

najlepsze Vergé papiery cygaretowe. Próbkę franco M Tramerz Lwów, Kuchanowskiego 11.

**Dział inseratowy**  
**„NOWINY“**  
znajduje się w Biurze  
**Dzienników i ogłoszeń**  
**Maryana Hupczyca**  
w Krakowie, Jagiellońska 7  
(róg Szewskiej).

Tylko tam należy się zgłaszać - ze wszystkimi ogłoszeniami. -

**„LE GRIFFON“**

prawdziwe francuskie papiery cygaretowe Wozza dziele do nabycia. 100

**TELEGRAMY I TELEFONMATY „NOWIN“**

**Pobożne życzenia Rusinów.**

Dalszy ciąg intryganckiej ro-boty „N. Fr. Presse“.

(Telefoniem od naszego korespondenta).

Wiedeń. Dziśszego „N. Fr. Presse“ zamieszca wywiad swego karlsbadzkiego korespondenta z pewnym, po nazwisku nie wymienionym „kierującym politykiem“ ruskim, pod którym należy rozumieć dra Kost Lewickiego.

„Kierujący“ ów polityk ruski zaprzecza, by w obzbie polskim istniała tenden-cja do zgody narodowej (1). Politycy polscy mają jedynie na celu panowanie nad narodem ruskim. O działalności sejmu galicyjskiego tak długo nie ma mowy, jak długo sprawa uniwersytecka nie będzie załatwioną. Politycy polscy domagają się połączenia kwestyi uniwersyteckiej ze sprawą reformy sejmowej ordynaryi wyborczej. Na to nie mogą się zgodzić Rusini, którzy obecnie walczą je-dynie o prawa swego narodu i nie boją się żadnej odpowiedzialności. W obzbie polskim najważniejszym czynnikiem politycznym jest obawa przed agitaacyjnymi hasłami wszech-polskim(1). Hasłem Rusinów jest: naj-pierw uniwersytet ruski a potem sprawa sejmowej reformy wyborczej. Jeśli Polacy się na to zgodzą, to przez klub ukraińskie-go dr Lewicki może zaręczyć, że „Zwią-zek postów ukraińskich“ zaakceptuje wszyst-kie układy z Polakami.

Walki na pograniczu czarno-górskim. Interwencya Rosyi na rzecz Turcyi. Cetylnia. (Tel. wł.) Posłi rosyjski na dworzec króla Mikolaja i odwiedził wczoraj i-nimieniem swego rządu, że Rosya nie ży-czy sobie, by Carogóra występowała wojaczo przeciw Turcyi. Gdyby walka na granicy nie ustała, wówczas Rosya przestanie Carogórze wypłacać subsydyja pieniężną.

Niemcy zobowiązują się imie-niem Austrii.

Londyn. (Tel. wł.) „Times“ donosi, że na zjeździe w Baltiesch-Pord kanclerz Rzeszy Bethmann-Hollweg za pewnił rosyjskiego ministra spraw zagranicznych, że Austrija nie przedsięwzięnie na Bałkanie żadnego samodzielnego kroku.

Wizyta Poincaré'go w Petersburgu. Będą się układać o otwarcie Darda-nell. — Flota niemiecka eskortuje francuskiego premiera.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dziśszego „N. Freie Presse“ donosi z kół politycznych, że pod-czas obecnej wizyty francuskiego premiera Poincaré'go w Petersburgu będzie nowa o-twarcenia Dardanellów. Rosya z całą sta-nowczością będzie się domagała spełnie-nia tego swego postulat.

Paryz. (Tel. wł.) Wielkie wrażenie wy-wolał tu fakt, że na spotkanie francuskiego statku wojennego „Claude“ wiozącego Poi-ncaré'go do Rygi przybyła eskadra niemiecka.

złożona z 4 pancerników, która od godz. 8 rano do 5-tej po południu, towarzyszyła w podróży francuskiemu statkowi wojennemu, oddając na jego cześć po 21 strzałów salutowych.

**Młodoturecka kontrowolnoya.**

Konstantynopol. Członkowie stronic-twa Komitetu mają się zebrać jako pa-rlament kadubowy w Adryanopol, gdzie zamierzają obradować przez 35 dni. Przez ten czas spodziewają się on osiągnąć porozumienie z Albanczycami, po czem d-o-piero uda dż się do Sataliki, gdzie zamierzają utworzyć armię wolno-wolności i pomaszerować na Konstanty-nopol.

**Spokój w Albanii?**

Saloniki. Doniesienia z Pristiny po-twierdzają, że Arnaaci idąc za radą przy-wodców, zaczynają powracać do swoich siedzib.

**Wielkie manewry kawalerji.**

Wiedeń. (Tel. wł.) „Die Zeit“ donosi, że jenerał inspektor kawalerji gen. Bruderman wraz ze swym sztabem opuszcza 19 bm. Wiedien, dokąd powróci dopiero 18 września. Najpierw udaje się gen. Brudermann na manewry kawalerjijskie do Ga-licyi.

Przez 3 dni zabawi w Jarosławiu, potem głownie swa kwatery robzbie w Kolbuszow. — Z Galicyi uda się Brudermann na manewry na Węgrzech, które potrwać cały tydzień.

**Artylerya honwedów.**

Budapest. (Tel. wł.) Dzienniki tutejsze donoszą, że aż do r. 1917 landwera węgierska (honwedzi) będzie już kompletnie wy-poznana, a w wiazaniu artylerya. Będzie się ona składała z 8 brygad liczących ogół-em 64 baterji.

**Przed rozwiązaniem Sejmu hośniackiego.**

Praga. (Tel. wł.) „Narodni Listy“ otrzy-mują wiadomość, że w razie, gdyby Sejm hośniacki nie przystał na propozycje reformy finansowej dra Billidskiego, to zawiesz-e-nie Sejmu hośniackiego zdaje się być nieuchronne.

**Krać wo! Wo! Wo!**

Warszawa (Tel. wł.) Wszelkie urzodzi-cy na kolei nadwiślańskiej, przeciwko którym wytoczono śledztwo o chłrubnie złodziejs-twa, zwrócili się do przywódcy czarnosocin-ców Puryzkiewicza, z prośbą o pomoc, ofiar-ując wzamian organizowanie w Królestwie chłubiugskich związków. Puryzkiewicz od-powiedział, że członkowie czarnosocinnego „związku Michała Archaniola“, który ma pełnić misję rusyfikacyjną w Królestwie, nie mogą być oddawani pod sąd. Obiecał również interwencje u swego politycznego przyja-ciela ministra komunikacji Ruchtowa.

**Nadszedł wagon WŁ. TOMASZEWSKI**

gamitorów do umywalni po cenach najniższych w najnowszych fasonach. Każdy może się przekonać o piękności wzorów bez przymusu kupna. Na składzie utrzymuje srebro Christofla i herbatę o znanej dobroci. Magazyn porcelany, szkła i lampi Kraków, Rynek gł. 10, u wylotu ulicy Grodzkiej.

**Dogoda**

**w Krakowie.**

(Z Krakow. obszer.)  
Dnia 8. sierpnia termometr do-rzucił od 19,2 do 17,0 C. baromet. Dnia 9-go temp. ogóln. 7,61 rana podnosił się stan barometra: 738,4 mm. Stan termometra: 12,6 C.  
Wiatr wesełodzi.  
Prognoza: Dnia pochmurano.

**Zakopane**

(Telegram Kraj. Związku Turyst.)  
Templeta najwyj. sta 23,5 C. naj-nizsza 10,6 C. Chłubnie powietrza 631 mm Kierunek wiatru: wesełodzi.  
Prognoza: niepogoda, dziecz, burza.





Tylko do wyszo szakomite  
działu acetyczno p. t.  
**Elementarz**  
życia duchownego  
czyli

Przewodnik dla osób do wy-  
szej doskonałości dążących.  
Teraz od Jezusa  
używany niegdyś przez św.  
napisany po hierzasku  
przez

W-go O. Fr. de Osmna  
zakonu św. Franciszka  
4 tomiki ograne w piękno as-  
tylki, brzoj, piasek.  
Cena za tomik 1. 650 —  
z przesyłką K. 7.

**SKŁAD GŁÓWNY**  
W Hsieganu katolickiej  
Dra Władysława Mikulskiego  
w Krakowie, pl. Marzackiej  
9, róg Kraków cżownego.  
Telefon Nr. 1308.

Tamże sprzedaje się kaptuś  
korespondencyjnie wysyłki  
z marką po 4 hal. przesył-  
kowe po 3 hal. 000.

**WYRÓB KRAKOWSKI**  
**Doskonałe pokrycie dachów**



Lekkie, trwałe, nie wymaga nigdy reparacji.  
Najwyższy stopień ogniotrwałości.

**ASBIT**

łupek asbestowy  
odporny na wiatry i zmiany powietrza.

**FABRYKA ŁUPKU ASBESTOWEGO „ASBIT“**  
Spółka z ograniczoną poręką

KRAKÓW. Fabryka: ul. Starowiślna 89. Biuro centr. ul. Starowiślna 48.  
Telefon Nr. 2105.

737

**Magazyn Mebli**  
i Zakład tapicersko-dekoracyjny.



**Kajetan Dudziak**  
Kraków, Floryańska 36, I. p.

**Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne**  
miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-  
morystyczne, ilustracyjne artystyczne, mody, żurnale, przy-  
muję prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na  
provincję po cenach redakcyjnych

**BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ**  
**MARYANA SUPEZYCA**  
KRAKÓW, UL. ŻABIĘKOWSKA L. 7.

OGłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.

listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.

**Zakład pogrzebowy**  
„CONCORDIA”  
**JANA WOLNEGO**

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrze-  
bowych oraz sprowadzania zwłok ze  
wzyskich krajów europejskich. W Kra-  
kowie jedyny, który posiada własny  
145 wyrób trumien.

**„OLLA”**  
jest dowodnie najlepszą  
hygieniczną spęcznicą  
**GUMOWA**  
z latina gwarancyj-  
nie gwarantujemy  
wzrostu dewalicy.  
Cenniki darmo.  
wysył „OLLA”  
Faktor: 407  
skłosec 67

OLLA GUMKI polecamy  
przez przeszło 2000 latowcy.  
Do nabycia we wszystkich  
aptekach i leparach drog.  
Cena 4, 0 i 8 kor.

**1311** wian po 5 K.  
Kobierynie, za-  
przed w Rozdółka, w po-  
bliżu budzącego się „Sepi-  
talia” na froncie do sprze-  
dania. Władomiec: Kraków  
Wilna 8 (Kępczarka) 888

90

halerzy kształtu kula-  
ka starszej polozay II.  
z królewskiego zakładu  
polowalniczego, która po-  
daje w jaki sposób mo-  
żna wraz z sobą za-  
bezpieczyć od nadmier-  
nej ilości potowia.  
Skutek zapwarantowa-  
ny. Władomiec: Kraków  
skłosec 67

44 pał A. KAUPA  
BERLIN S. W. 216  
Lind centr. 51.  
510

Chłopiec lat 15 porze-  
kły do wydziału i ob-  
sługi gości Restauracyi  
Sklep mięsny, Jaworna,  
kopalnia węgla. 907

**PIEGI**

284

Do naszenia piegów najwyższymi najrozmaitszymi środkami.  
Wszystkie te środki oparte są na jednomyślnych zasadach  
mianowicie na wybieleniu piegów. Ten sposób postępo-  
wania nie jest właściwy. Chcąc usunąć piegi, nie wy-  
starczy ich wybielić, gdyż po przerwaniu kuracji piegi  
wysypują ponownie. Trzeba je przede wszystkim naszczyć.  
Usunąć piegi zupełnie można tylko zapomocą tak z.  
„Santo-Creze”. Twarz należy natrzeć tym kremem i us-  
tępnie śmyć mydłem. Ten naszczyjący krem usunął piegi  
zupolem w krótkim czasie i czyni cerę piękna, rumia-  
niłą. Krem ten sporządzony jest pod kierunkiem prof.  
uniwersytetu dra Hagera i prawnie ochroniony i jest dziś  
jedynym pod gwarancją, skutecznie działającym środ-  
kiem, przy tem zupełnie nie-alkoholowym. Fidele jedno  
wystarczy. Cena Kor. 250, paczka Kor. 260 franka. Za-  
mówić za załączką lub poprz. nadesłaniem gotówki: w  
markach paczt. lub przekazem.

J. KUKLA, Praga, ul. Perlowa 35.